ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЩЕРБИНОВСКАЯ

РЕШЕНИЕ

	9 февраля 2016 года

	№
	5/25

	ст. Старощербиновская

О Сводном плане основных мероприятий
территориальной избирательной комиссии Щербиновская
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса,
 обучению кадров избирательных комиссий на 2016 год

Заслушав информацию секретаря территориальной избирательной комиссии Ю.Ю. Галкину о Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Щербиновская  по повышению правовой культуры избирателей  (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2016 год и руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 28 января 2016 года
№ 174/2376-5 «О Сводном плане  основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2016 год», в соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Щербиновская от 12 января 2016 года № 2/6 «О Плане работы териториальной избирательной комиссии Щербиновская на 2016 год» территориальная избирательная комиссия Щербиновская РЕШИЛА:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий  территориальной избирательной комиссии Щербиновская  по повышению правовой культуры избирателей  (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2016 год (прилагается).
2. Представить в избирательную комиссию Краснодарского края решение по данному вопросу, не позднее 12 февраля 2016 года.
3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Щербиновская на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.
4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Щербиновская        Ю.Ю. Галкину.

                Председатель
территориальной избирательной
      комиссии Щербиновская                                                               О.Д. Телина

                Секретарь
территориальной избирательной
      комиссии   Щербиновская                                                         Ю.Ю. Галкина

                                                                                    Приложение

УТВЕРЖДЕН
решением территориальной избирательной
комиссии Щербиновская
от 9 февраля 2016 года № 5/25

СВОДНЫЙ ПЛАН
основных мероприятий территориальной избирательной
комиссии Щербиновская по повышению правовой культуры
избирателей (участников референдума) и других участников
избирательного процесса, обучению кадров
 избирательных комиссий на 2016 год[footnoteRef:1] [1:  Перечень мероприятий не является исчерпывающим. Название мероприятий и дата их проведения могут быть изменены по решению  территориальной избирательной комиссии.]

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

Ответственные

	1. Организация обучения кадров избирательных комиссий
и других участников избирательного процесса

	1.1.  Организация и проведение  обучающих семинаров для членов и резерва составов участковых избирательных комиссий, и др. участников избирательного процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, СМИ

	В течение года (по отдельному
плану ТИК)
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
Лунева О.В.
члены ТИК

	1.2. Участие в обучающих семинарах (в том числе в режиме видеоконференцсвязи с использованием мульти-сервисной сети органов государственной власти Краснодарского края) для членов территориальной избирательной комиссии, участковых комиссий, иных участников избирательного процесса, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края

	В течение года
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	1.3. Участие членов территориальной и участковых комиссий в выездных кустовых обучающих семинарах с привязкой к центрам одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края

	В течение года
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК, УИК

	1.4. Участие в многодневном обучающем семинаре для членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса по вопросам подготовки к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, проводимом избирательной комиссией Краснодарского края

	Апрель
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	1.5. Участие в краевом совещании с представителями региональных и местных отделений политических партий по вопросам участия в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва в 2016 году

	Апрель-июнь
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
Лунева О.В.

	1.6. Участие в обучении ранее не обучавшихся членов участковых избирательных комиссий-операторов КОИБ, проводимом избирательной комиссией Краснодарского края

	Август
	члены УИК

	[bookmark: _GoBack]1.7. Подготовка информации об организации и проведении обучения членов участковых комиссий при подготовке к выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва

	Август-октябрь
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.

	1.8. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, муниципальных выборов

	В течение года
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	1.9. Проведение семинаров для представителей местных отделений политических партий с участием представителей общественной организации инвалидов по вопросам выборного законодательства и повышения эффективности взаимодействия всех участников избирательного процесса

	В течение года
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	1.10. Участие в семинарах, круглых столах, проводимых политическими партиями, общественными объединениями, в т.ч. общественной организацией инвалидов
	В течение года
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.
члены ТИК

	2. Повышение правовой культуры избирателей
и других участников избирательного процесса

	2.1. Взаимодействие с управлением образования, отделом культуры, отделом по делам молодежи администрации муниципального образования Щербиновский район, иными организациями и учреждениями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе молодежи

	В течение года
(по отдельному плану ТИК)
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	2.2. Взаимодействие с местными отделениями политических партий, общественными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума)
	В течение года

	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	2.3. Участие в краевом политическом марафоне, посвященному выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва

	В течение года

	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	2.4. Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» и других мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), проводимых органами местного самоуправления, иными организациями и учреждениями

	В течение года
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	2.5. Оказание методической помощи отделу по делам молодежи администрации МОЩР в организации деятельности клубов молодых избирателей, молодежных политических клубов, органов молодежного самоуправления, в т.ч. школьного

	В течение года
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	2.6. Организация и проведение мероприятий, посвященных  Дню молодого избирателя (по отдельному плану)

	Февраль
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	2.7. Участие в совещании по обеспечению условий участия граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в 2016 году, проводимом ИККК

	Февраль
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	2.8. Участие в интернет-викторине, посвященной
110-летию парламентаризма в России

	Февраль
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	2.9. Участие в краевом конкурсе среди ТИК на лучшую информационно-разъяснительную деятельность в ходе подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва

	Май-ноябрь
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	2.10. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, посвященных выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва

	В течение года
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	2.11. Взаимодействие с управлением образования, отделом по делам молодежи администрации МО Щербиновский район по вопросу организации и проведения на территории муниципального образования Щербиновский район выборов в органы школьного (ученического) самоуправления

	Сентябрь-ноябрь
	Галкина Ю.Ю.,
управление образования, отдел по делам молодежи

	2.12. Организация и проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), других участников избирательного (референдумного) процесса (интеллектуальные игры, конкурсы, викторины, диспуты и др.), посвященных выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва

	В течение года
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	2.13. Регулярное наполнение Интернет-сайта территориальной избирательной комиссии информацией, посвященной деятельности системы избирательных комиссий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий

	В течение года
	Телина О.Д.,
Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	2.14. Организация и проведение ознакомительных экскурсий в помещении территориальной избирательной комиссии

	Весь период
	Галкина Ю.Ю.,
члены ТИК

	3. Совершенствование работы по повышению правой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий

	3.1. Оказание организационно-методической помощи участковым избирательным комиссиям при проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, муниципальных выборов, организации обучения кадров

	В течение года
	Члены ТИК

	3.2. Подготовка тематических публикаций и выступлений в районной газете «Щербиновский курьер», разъясняющих ход выборных кампаний

	В течение года
	Телина О.Д.
Галкина Ю.Ю.

	3.3. Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в средствах массовой информации
	В течение года
	Телина О.Д.
Галкина Ю.Ю.

	3.4.  Деятельность по поиску новых форм работы с избирателями, направленных на повышение правовой грамотности участников избирательного процесса и  электоральной активности избирателей

	В течение года
	Члены ТИК